

## **Uttalande av SKPF Pensionärerna: Sätt stopp för nedskärningar och oacceptabla skillnader i äldreomsorgen**

Att få leva livet, hela livet borde vara möjligt för alla äldre oavsett bostadsort. Det kräver en stark välfärd. För den som behöver stöd och vård för att få en trygg vardag måste det finnas en äldreomsorg att lita på. Men det är uppenbart att så inte är fallet överallt. Så mycket som hälften, 47 procent, av SKPF Pensionärernas medlemmar har ganska eller mycket litet förtroende för äldreomsorgen.

Brister i äldreomsorgen har uppmärksammats under lång tid. Likaså de stora skillnaderna över landet, både mellan och inom kommuner. I vissa kommuner tvingas äldre med hemtjänst ständigt möta nya ansikten från personalen i sina hem. I andra kommuner är personalkontinuiteten god. Även omsorgsavgifterna varierar kraftigt. Maten på särskilt boende kostar exempelvis dubbelt så mycket i en kommun som i en annan, vilket slår direkt mot äldre med låga pensioner. Även när det gäller väntetiden till särskilt boende är skillnaderna oacceptabla. I flera kommuner tvingas vi äldre vänta långt mer än 100 dagar på en plats, medan andra kommuner knappt har någon kö alls.

Nu utmanas välfärden dessutom av både brist på kompetent personal och ekonomisk kris. Det oroar oss. En stor majoritet, 87 procent, av medlemmarna känner ganska eller mycket stor oro inför nedskärningar i äldreomsorgen. Resultaten måste ses som en skarp signal om att det är dags att vidta kraftfulla åtgärder för att stärka omsorgen.

Därför är äldreomsorgen en av de mest brännande frågorna nu när pensionärer från hela landet samlas till SKPF Pensionärernas 24:e kongress. Det ska så klart finnas utrymme för lokala variationer. Men förbundet kan inte acceptera kvalitetsskillnader som går ut över äldres trygghet och säkerhet. Vi kan heller inte gå med på att nyligen utfästa löften om stärkt äldreomsorg i verkligheten byts ut mot nedskärningar.

SKPF Pensionärerna arbetar för en likvärdig äldreomsorg över hela landet där individens behov är i fokus. Det kräver målmedvetna satsningar på de äldre och den personal som står för omsorgsinsatserna. Därför kräver SKPF Pensionärernas kongress:

- Att regeringen och kommunerna gemensamt tar ansvar och omedelbart stoppar nedskärningar i äldreomsorgen.
- Att kraven på äldreomsorgens uppdrag och åtagande ska förtydligas i en särskild äldreomsorgslag. Lagstiftningen måste också vara tydlig om att äldre ska tillförsäkras goda levnadsförhållanden.
- Att det tas fram en nationell plan för kompetensutveckling inom äldreomsorgen. Tillgång till kompetent och engagerad personal är avgörande för god omsorg i hela landet.
- Att regeringen och kommunerna satsar mer på vård och omsorg som förbättrar personalens arbetsmiljö och arbetsvillkor. Arbetsgivare måste erbjuda heltid, kompetensutveckling, högre löner och hållbara scheman utan delade turer. Den statliga satsningen Äldreomsorgslyftet måste permanentas.
- Att reformen om en fast omsorgskontakt med undersköterskekompetens i hemtjänsten breddas till att även omfatta särskilda boenden. Det måste också införas obligatoriska riktvärden för hur många äldre personer en undersköterska kan vara fast omsorgskontakt för.